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Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător
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Varga Attila — judecător
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Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Luminița Nicolescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010

privind sistemul unitar de pensii publice și ale Legii bugetului

asigurărilor sociale de stat pe anul 2014 nr. 340/2013. Excepția

a fost ridicată de Finița Filofteia Iuga în Dosarul nr. 511/91/2016

al Curții de Apel Galați — Secția conflicte de muncă și asigurări

sociale și constituie obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 30D/2017.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra notelor scrise depuse

la dosar de autorul excepției, prin care solicită admiterea

excepției de neconstituționalitate.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. În acest sens arată că legiuitorul are competența

exclusivă de a stabili cuantumul și modul de calcul al drepturilor

de asigurări sociale, în funcție de resursele financiare

disponibile, acestea fiind elemente ce țin de politica bugetară.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 5 decembrie 2016, pronunțată în

Dosarul nr. 511/91/2016, Curtea de Apel Galați — Secția

conflicte de muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2013 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice și ale

Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014

nr. 340/2013. Excepția a fost ridicată de Finița Filofteia Iuga, cu

prilejul soluționării unei cauze privind pretenții referitoare la

diferența de pensie neplătită pentru anii 2013—2014, ca urmare

a nerespectării normei prevăzute de art. 102 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia arată că: „ potrivit art. 102 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010, valoarea punctului de pensie se majorează anual

cu 100% din rata inflației, la care se adaugă 50% din creșterea

reală a câștigului salarial mediu brut realizat în anul precedent.

Această majorare a fost prorogată pentru data de 1 ianuarie

2013, prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/2010”.

7. Potrivit art. 108 alin. (2) din Constituție, Guvernul era

obligat să emită în fiecare an hotărâri prin care să stabilească

valoarea punctului de pensie calculată conform normei de mai

sus, însă acesta nu a respectat prevederile constituționale

amintite și a majorat anual pensiile printr-o indexare cu un

procent la libera sa alegere. În acest fel, în anii 2013 și 2014, dar

și în următorii ani, valoarea punctului de pensie a fost mai mică

decât cea care rezultă din aplicarea dispozițiilor art. 102 alin. (2)

din Legea nr. 263/2010. În concret, în raport cu cei doi indicatori

de majorare stabiliți de norma de mai sus, valoarea punctului

de pensie, în anul 2013, trebuia să fie de 808,16 lei, și nu

de 762,1 lei, cât a stabilit Guvernul prin art. II din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2013, iar, în anul 2014, de 870 lei, și

nu de 790,7 lei, cât a fost stabilit prin Legea nr. 340/2013.

8. Normele de lege criticate, care stabilesc un cuantum mai

mic decât cel prevăzut de art. 102 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010, nu prevăd abrogarea acestui din urmă articol. În

acest fel, se încalcă principiile potrivit cărora România este un

stat de drept, iar respectarea Constituției și a legilor este

obligatorie, principii stabilite de art. 1 alin. (3) și (5) din Constituție.

9. Dispozițiile art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 1/2013 contravin și prevederilor art. 115 alin. (6) din

Constituție, potrivit cărora ordonanțele de urgență nu pot afecta

drepturi fundamentale, așa cum este dreptul la pensie.

10. În sfârșit, autoarea excepției susține că dispozițiile de

lege criticate sunt contrare și prevederilor art. 47 alin. (2) din

Constituție, întrucât dreptul la pensie nu poate fi înțeles decât ca

un drept stabilit de lege, și nu de guverne, în mod arbitrar.

11. Curtea de Apel Galați — Secția conflicte de muncă și

asigurări sociale consideră că excepția de neconstituționalitate

nu este întemeiată. Astfel, arată că dispozițiile de lege criticate

constituie dispoziții speciale față de norma generală a art. 102

alin. (2) din Legea nr. 263/2010. Aceste dispoziții se aplică pe

perioade determinate, anume în ianuarie 2013—decembrie 2013,

respectiv în 1 ianuarie 2014—31 decembrie 2014, și modifică

doar valoarea punctului de pensie. Celelalte condiții privind

acordarea pensiilor nu sunt afectate de aceste reglementări.

Așadar, dispozițiile de lege criticate nu impietează cu nimic

asupra calității de pensionar dobândite în temeiul reglementărilor

legale în vigoare la momentul emiterii deciziei de pensionare.

Rezultă că, sub aspectul cuantumului pensiei, efectele deciziei

de pensionare rămân câștigate pe toată perioada cuprinsă între

emiterea acesteia și momentul la care au intrat în vigoare cele

două acte normative criticate și nu se poate reține că acestea au

afectat dreptul constituțional la pensie.

12. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

13. Guvernul consideră că excepția de neconstituționalitate

nu este întemeiată. În acest sens arată că, prin chiar cuprinsul

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2013, textul art. 102

din Legea nr. 263/2010 a fost completat cu un alineat care



stabilește cum se majorează anual valoarea punctului de

pensie, iar art. II din respectiva ordonanță de urgență stabilește

pentru anul 2013 o valoare evident mai mare decât cea stabilită

în actul de bază. Prin urmare, nu se poate deduce cum ar putea

fi vorba despre o încălcare a unei legi prin aceeași lege și cum

ar putea fi afectat dreptul la pensie printr-o normă legală care

majorează punctul de pensie, ceea ce, în mod previzibil, duce la

o majorare a cuantumului pensiei.

14. În ceea ce privește critica referitoare la Legea

nr. 340/2013, Guvernul consideră că autoarea excepției are în

vedere dispozițiile art. 18 din cuprinsul acestui act normativ,

articol care stabilește valoarea punctului de pensie pentru anul

2014. Față de criticile formulate, precizează că, dat fiind

caracterul tehnic al reglementării, nu poate stabili cu exactitate

dacă această lege respectă algoritmul din art. 102 alin. (2) din

Legea nr. 263/2010, însă, chiar dacă nu este respectat acest

algoritm, este vorba de o lege ulterioară, care poate interveni

chiar și prin diminuarea valorii respective, pentru motive temeinice,

cu respectarea art. 53 din Constituție. De altfel, legea respectivă

este o lege cu aplicare temporară, la nivelul anului 2014.

15. Guvernul observă că autoarea excepției se referă la

faptul că nu a fost abrogat expres art. 102 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010, dar arată că această intervenție nu s-ar fi justificat,

fiind vorba despre o normă temporară, și nu despre cadrul

general, de bază, în materia respectivă.

16. Avocatul Poporului arată că dispozițiile de lege criticate

sunt constituționale. În acest sens arată că Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2013 modifică pensiile doar pentru

viitor și numai în ceea ce privește cuantumul acestora, prin

aplicarea unui indice de corecție actualizat. Celelalte condiții

privind acordarea pensiilor, respectiv stagiul efectiv de activitate

în acea profesie și vârsta eligibilă, nu sunt afectate de noile

reglementări. De asemenea, actul normativ în discuție nu se

răsfrânge asupra prestațiilor deja obținute anterior intrării sale

în vigoare. Dispozițiile legale criticate nu impietează cu nimic

asupra calității de pensionar dobândite în temeiul

reglementărilor legale în vigoare la momentul emiterii deciziei

de pensionare. Rezultă că, sub aspectul cuantumului pensiei,

efectele deciziilor de pensionare rămân câștigate pe toată

perioada cuprinsă între emiterea acestora și momentul la care

intră în vigoare ordonanța de urgență criticată.

17. În ceea ce privește susținerea referitoare la încălcarea

art. 115 alin. (6), precum și a art. 47 alin. (2) din Constituție,

Avocatul Poporului amintește Decizia nr. 410 din 28 mai 2015,

prin care Curtea Constituțională a statuat că, astfel cum reiese

din preambulul Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2013,

acest act normativ a fost adoptat, printre altele, având în vedere

atât reglementările potrivit cărora valoarea punctului de pensie

se majorează anual cu 100% din rata inflației, la care se adaugă

50% din creșterea reală a câștigului salarial mediu brut realizat

pe anul precedent, cât și faptul că indicatorii în raport cu care se

majorează anual valoarea punctului de pensie și se calculează

indicele de corecție, realizați pe anul precedent, nu sunt

cunoscuți la începutul anului calendaristic. De asemenea, s-a

avut în vedere corelarea prevederilor Legii nr. 263/2010, cu

modificările și completările ulterioare, cu data la care instituțiile

competente fac publice valorile unor indicatori utilizați la

stabilirea valorii punctului de pensie și a indicelui de corecție și

pentru acordarea drepturilor prevăzute de lege, precum și faptul

că unul dintre obiectivele importante ale construcției bugetului

asigurărilor sociale de stat pe anul 2013 l-a constituit aplicarea

prevederilor Legii nr. 263/2010. Acestea fiind elemente ce țin de

politica bugetară, legiuitorul poate să stabilească regulile pe

care le consideră necesare, beneficiind de o marjă de apreciere

în acest domeniu.

18. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele de vedere solicitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

19. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

20. Obiectul excepției de neconstituționalitate, potrivit

încheierii de sesizare, îl constituie dispozițiile art. II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul

unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 53 din 23 ianuarie 2013, precum și

dispozițiile Legii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul

2014 nr. 340/2013, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 776 din 12 decembrie 2013. Examinând motivarea

autorului excepției, Curtea constată că acesta are în vedere

dispozițiile art. 18 din Legea nr. 340/2013, și nu actul normativ în

ansamblul său. Dispozițiile de lege criticate au următorul conținut:

— Art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013:

„În anul 2013 valoarea punctului de pensie este de 762,1 lei.”
— Art. 18 din Legea nr. 340/2013: „În anul 2014 valoarea

punctului de pensie este de 790,7 lei.”
21. Curtea constată că dispozițiile de lege criticate și-au

încetat aplicarea la o dată anterioară sesizării Curții

Constituționale, dar, având în vedere incidența acestor dispoziții

în cauza în care s-a invocat excepția de neconstituționalitate,

precum și cele reținute de Curtea Constituțională prin Decizia

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, potrivit cărora

„sunt supuse controlului de constituționalitate și legile sau

ordonanțele ori dispozițiile din legi sau din ordonanțe ale căror

efecte juridice continuă să se producă și după ieșirea lor din

vigoare”, Curtea urmează să analizeze constituționalitatea

textelor de lege cu care a fost sesizată.

22. Autoarea excepției susține că aceste texte de lege contravin

următoarelor prevederi din Constituție: art. 1 alin. (3) și (5), în care

se arată că România este stat de drept și că respectarea

Constituției, a supremației sale și a legilor este obligatorie, art. 47

alin. (2), care consacră dreptul la pensie, și art. 115 alin. (6) referitor

la limitele reglementării prin ordonanță de urgență.

23. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că dispozițiile art. 102 din Legea nr. 263/2010 privind

sistemul unitar de pensii publice, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 852 din 20 decembrie 2010,

reglementează valoarea punctului de pensie la data intrării în

vigoare a legii și modul în care această valoare se va majora

anual. Astfel, în redactarea inițială, alin. (2) al articolului de lege

amintit stabilea că „valoarea punctului de pensie se majorează
anual cu 100% din rata inflației, la care se adaugă 50% din
creșterea reală a câștigului salarial mediu brut, realizat pe anul
precedent”. În vederea protejării cuantumului pensiei aflat în

plată, dispozițiile art. 102 alin. (3) și (4) din Legea nr. 263/2010

au prevăzut că „în situația în care unul dintre indicatorii prevăzuți
la alin. (2), realizați pe anul precedent, are valoare negativă, la
stabilirea valorii punctului de pensie se utilizează indicatorul cu
valoare pozitivă”, precum și că „în situația în care indicatorii
prevăzuți la alin. (2), realizați pe anul precedent, au valori
negative, se păstrează ultima valoare a punctului de pensie”.

24. Prin art. 193 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 s-a stabilit

că „prevederile art. 102 alin. (2)—(6), precum și cele ale art. 169
alin. (6) și art. 170 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2012”,
iar prin articolul unic pct. 2 din Legea nr. 283/2011 privind

aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2010
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pentru completarea art. 11 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri

financiare în domeniul bugetar, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 887 din 14 decembrie 2011, termenul de

intrare în vigoare a dispozițiilor mai sus arătate a fost prorogat

la data de 1 ianuarie 2013.

25. Având în vedere faptul că, începând cu 1 ianuarie 2013,

majorarea punctului de pensie urma să fie pusă în aplicare, iar

indicii stabiliți de art. 102 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 nu

puteau fi calculați, nefiind cunoscuți, așa cum se arată în Nota

de fundamentare a Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 1/2013, legiuitorul a instituit un nou algoritm de majorare a

punctului de pensie. Astfel, prin art. I pct. 1 din această

ordonanță de urgență a fost modificat art. 102 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010, în sensul că „valoarea punctului de pensie se
majorează anual cu 100% din rata medie anuală a inflației, la
care se adaugă 50% din creșterea reală a câștigului salarial
mediu brut realizat.” De asemenea, a fost introdus alin. (2

1

) în

cuprinsul art. 102 din Legea nr. 263/2010, în care se stabilește

că „începând cu anul 2013, indicatorii prevăzuți la alin. (2),
utilizați la stabilirea valorii punctului de pensie pentru anul
următor, sunt cei definitivi, cunoscuți în anul curent pentru anul
calendaristic anterior, comunicați de Institutul Național de
Statistică.” În același timp, pentru a face aplicabilă reglementarea

privind majorarea punctului de pensie, legiuitorul a stabilit prin

art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013 că, în

anul 2013, valoarea punctului de pensie este de 762,1 lei.

26. Autoarea excepției critică acest din urmă articol de lege,

arătând că restrânge dreptul la pensie, încalcă prevederile

constituționale care interzic afectarea drepturilor fundamentale

prin dispozițiile unei ordonanțe de urgență și instituie o

reglementare contradictorie, care încalcă obligația constituțională

de a respecta legile.

27. Curtea apreciază că niciuna dintre aceste critici nu poate

fi reținută, de vreme ce reglementarea criticată, respectiv art. II

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2013, este

raportată la prevederile art. I din același act normativ, prin care

se stabilește, pentru viitor, algoritmul de majorare a punctului de

pensie. Chiar dacă valoarea punctului de pensie de 762,1 lei ar

fi diferită de cea care ar rezulta prin aplicarea algoritmului de

calcul prevăzut de art. 102 alin. (2) din Legea nr. 263/2010, așa

cum a fost însă modificat de art. I pct. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2013, este dreptul legiuitorului de a

stabili, prin aceeași reglementare, o normă generală de calcul al

modului de majorare a punctului de pensie pentru viitor, precum

și o normă de imediată aplicare, care să faciliteze punerea în

act a reglementării. Nu se poate reține că între cele două norme

ar exista o contradicție, de vreme ce sunt contemporane, având

același izvor de drept.

28. Cât privește dispozițiile art. 18 din Legea nr. 340/2013,

care stabilesc valoarea punctului de pensie pentru anul 2014,

Curtea reține că autoarea excepției contestă faptul că această

valoare este rezultatul aplicării prevederilor art. 102 alin. (2) din

Legea nr. 263/2010, așa cum a fost modificat prin Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 1/2013.

29. Analizând procesul legislativ parcurs de Legea bugetului

asigurărilor sociale de stat pe anul 2014, Curtea constată că

introducerea dispozițiilor art. 18 din Legea nr. 340/2013 s-a

întemeiat pe motivarea potrivit căreia stabilirea punctului de

pensie are o importanță deosebită pentru beneficiarii sistemului

public de pensii și trebuie realizată prin Legea bugetului

asigurărilor sociale de stat, pentru a nu crea suspiciuni și

interpretări asupra modului în care a fost determinat. Autorii

amendamentului au arătat că valoarea de 790,7 lei respectă

întocmai algoritmul prevăzut în Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2013, aprobată prin Legea nr. 3/2013. Astfel,

valoarea unui punct de pensie, la o rată medie a inflației pe anul

2012 de 3,3% și o creștere reală a câștigului salarial mediu brut

realizat de 1%, se majorează cu 3,8%, adică de la 762,1 lei în

2013 la 790,95 lei în 2014.

30. Având în vedere aceste aspecte, Curtea apreciază că

susținerile autoarei excepției sunt neîntemeiate, argumentele

sale bazându-se pe o interpretare eronată a legii și pe un calcul

inexact.
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31. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Finița Filofteia Iuga în Dosarul nr. 511/91/2016 al

Curții de Apel Galați — Secția conflicte de muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. II din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 1/2013 pentru modificarea și completarea Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, precum și cele

ale art. 18 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2014 nr. 340/2013 sunt constituționale în raport cu criticile

formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Galați — Secția conflicte de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 2 octombrie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea metodologiilor pentru stabilirea normelor de venit utilizate

la impunerea veniturilor din activități agricole, precum și a Metodologiei de calcul 

al reducerii normei de venit pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata

impozitului pe venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 106 alin. (3) și art. 107 alin. (9) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă metodologiile pentru stabilirea

normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor din activități

agricole, denumite în continuare norme de venit, precum și

Metodologia de calcul al reducerii normei de venit pentru

aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata

impozitului pe venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare, de care beneficiază persoanele fizice, persoanele

fizice autorizate, întreprinderile individuale, întreprinderile

familiale, denumite în continuare persoane fizice.

(2) Metodologia de calcul al reducerii normei de venit pentru

aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata

impozitului pe venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, impune

calcularea normei de venit unitare, care este utilizată de

persoanele fizice la determinarea normei de venit reduse și a

venitului anual, în funcție de producția valorificată prin/către

cooperativă. 

Art. 2. — Se aprobă Metodologia pentru stabilirea normelor

de venit utilizate la impunerea veniturilor obținute din

exploatarea terenurilor agricole, precum și a normelor de venit

unitare pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la

plata impozitului pe venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din

Legea nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, de

care beneficiază persoanele fizice, prevăzută în anexa nr. 1. 

Art. 3. — (1) Se aprobă Metodologia pentru stabilirea

normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor obținute din

creșterea și exploatarea animalelor, precum și a normelor de

venit unitare pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea

de la plata impozitului pe venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c)

din Legea nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare,

de care beneficiază persoanele fizice, prevăzută în anexa nr. 2.

(2) În cazul persoanelor fizice/membrilor asocierilor fără

personalitate juridică, cultivarea terenurilor cu soiuri de plante

pentru producția destinată furajării animalelor deținute de

contribuabilii respectivi nu generează venit impozabil potrivit

art. 105 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Codul fiscal.
(3) Metodologia de aplicare a prevederilor alin. (2) se

stabilește în condițiile art. 105 alin. (5) din Codul fiscal.

Art. 4. — (1) Entitățile publice mandatate pentru stabilirea

normelor de venit, precum și a normelor de venit unitare

prevăzute la art. 1 sunt direcțiile pentru agricultură județene,

respectiv a municipiului București, denumite în continuare

direcții.
(2) Stabilirea normelor de venit, precum și a normelor de

venit unitare prevăzute la art. 1, întocmite corespunzător datelor

statistice ale fiecărui județ, pentru categoriile de produse

vegetale și animale prevăzute la art. 105 alin. (2) din Codul

fiscal, se face de către direcții, prin consultarea structurilor

asociative profesionale/patronale/sindicale din agricultură de la

nivelul fiecărui județ.

(3) La stabilirea nivelului normelor de venit prevăzute la

alin. (2) se specifică sursa datelor utilizate, în următoarea

ordine:

a) Institutul Național de Statistică cu rețeaua sa teritorială;

b) structurile asociative prevăzute la alin. (2);

c) date operative colectate de direcții de la organizații

profesionale, operatori economici, registrul agricol, piețe și alte

entități ce pot oferi informații în acest scop.

(4) În situația în care nu există date statistice într-un județ

pentru un anumit produs/o anumită categorie de animale din

cele prevăzute la art. 105 alin. (2) din Codul fiscal, direcțiile

stabilesc normele de venit și normele de venit unitare, prevăzute

la art. 1, pentru care se utilizează datele Institutului Național de

Statistică de la nivel național.

(5) Normele de venit, precum și normele de venit unitare,

prevăzute la art. 1, sunt transmise de direcții către direcțiile

generale regionale ale finanțelor publice cu cel puțin 10 zile

lucrătoare înaintea datei prevăzute la art. 106 alin. (3) din Codul

fiscal, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.

(6) Se aprobă Metodologia de calcul de către contribuabili,

persoane fizice, a venitului anual și, după caz, a venitului anual

rezultat în urma reducerii normei de venit potrivit prevederilor

art. 107 alin. (9) din Codul fiscal, prevăzută în anexa nr. 4. 

Art. 5. — În anul fiscal 2018, pentru producția valorificată

prin/către cooperativa agricolă în anul 2018, contribuabilul,

persoană fizică, beneficiază de facilitatea fiscală prevăzută la

art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 566/2004, cu modificările și

completările ulterioare, prin depunerea Declarației unice privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoane

fizice rectificative ori de câte ori este cazul, până la data de

15 martie 2019 inclusiv. 

Art. 6. — (1) Începând cu anul fiscal 2019, pentru producția

valorificată prin/către cooperativa agricolă, în cursul anului până

la data de 31 decembrie a anului de realizare a venitului,

contribuabilul, persoană fizică, reduce norma de venit în baza

documentelor justificative, potrivit legii, în conformitate cu

Metodologia de calcul prevăzută în anexa nr. 4, prin depunerea

Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

datorate de persoanele fizice, până la termenul legal de

depunere prevăzut în Codul fiscal.

(2) Pentru producția valorificată prin/către cooperativa

agricolă, după data depunerii Declarației unice privind impozitul

pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice,

prevăzută în Codul fiscal, contribuabilul, persoană fizică,

beneficiază de facilitatea fiscală prevăzută la art. 76 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare, prin depunerea Declarației unice privind impozitul pe

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice
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rectificative ori de câte ori este cazul, până la data de 15 martie,

inclusiv, a anului următor, în baza documentelor justificative,

potrivit legii.

Art. 7. — (1) Documentele justificative prin care se atestă

producția valorificată prin/către cooperativa agricolă, pe baza

cărora a fost redusă norma de venit, se păstrează de către

contribuabili. 

(2) Modelul de tabel prevăzut în anexa nr. 3, completat

corespunzător pentru fiecare județ, și anexa nr. 4 se publică de

către direcțiile generale regionale ale finanțelor publice până la

data prevăzută la art. 106 alin. (3) din Codul fiscal, pe site-ul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, www.anaf.ro. 

Art. 8. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 330/2014 privind aprobarea

Metodologiei pentru stabilirea normelor de venit utilizate la

impunerea veniturilor din activități agricole, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 30 aprilie 2014, cu

modificările ulterioare, precum și Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, nr. 865/2014 pentru

aprobarea compoziției nutritive a principalelor furaje folosite în

hrana vacilor, bivolițelor, oilor și caprelor, precum și a cerințelor

nutriționale ale acestora în perioada de stabulație, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 410 din 3 iunie 2014. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dumitru Daniel Botănoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 25 ianuarie 2019.

Nr. 30.

ANEXA Nr. 1

M E T O D O L O G I E  

pentru stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor obținute din exploatarea terenurilor agricole,

precum și a normelor de venit unitare pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului 

pe venit prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 566/2004

Art. 1. — (1) Pentru categoriile de produse vegetale

prevăzute la art. 105 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, normele

de venit utilizate la impunerea veniturilor obținute din

exploatarea terenurilor agricole și normelor de venit unitare

pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata

impozitului pe venit prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea

cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și completările

ulterioare, se stabilesc la nivelul fiecărui județ, în funcție de

valoarea producției vegetale și de cheltuielile efectuate pe

parcursul unui an agricol pentru obținerea producției.

(2) Valoarea producției vegetale reprezintă rezultatul

exprimat în lei/hectar, obținut din înmulțirea producției exprimate

în kg/hectar pentru fiecare cultură/plantație, ca medie pe cei

3 ani precedenți anului fiscal de realizare a venitului, cu prețul

exprimat în lei/kg, ca medie pe cei 3 ani precedenți anului fiscal

de realizare a venitului.

(3) Cheltuielile efectuate pe parcursul unui an agricol se

exprimă în lei/hectar și se stabilesc, după caz, din lista

cuprinzând cheltuielile prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta metodologie, pe baza prețurilor medii

din anul fiscal de realizare a venitului.

(4) Normele de venit utilizate la impunerea veniturilor

obținute din exploatarea terenurilor agricole reprezintă rezultatul

exprimat în lei/hectar, obținut prin diferența dintre valoarea

producției vegetale și cheltuielile efectuate, pentru fiecare

cultură/plantație.

(5) Normele de venit unitare necesare calculului reducerii

normei de venit pentru aplicarea prevederilor referitoare la

scutirea de la plata impozitului pe venit prevăzută la art. 76

alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu

modificările și completările ulterioare, reprezintă raportul dintre

norma de venit și producția pe județ, ca medie pe ultimii 3 ani a

producțiilor pentru fiecare cultură/plantație.

Art. 2. — Valoarea nominală a normelor de venit prevăzute

la art. 1 alin. (4) și (5) se stabilește potrivit următorului model de

calcul:

P (kg/ha) = (PM 1 + PM 2 + PM 3)/3

p (lei/kg) = (pm 1+ pm 2+ pm 3)/3

VPV (lei/ha) = P (kg/ha) x p (lei/kg)

NV (lei/ha) = VPV (lei/ha) – C (lei/ha)

NVU (lei/kg) = NV (lei/ha) / P (kg/ha) 

unde:

P — producția pe județ, ca medie pe ultimii 3 ani a

producțiilor pentru fiecare cultură/plantație;

PM 1, 2, 3 — producția medie pe județ, pentru fiecare dintre

anii 1, 2 și 3 de calcul, pentru fiecare cultură/plantație;

p — prețul pe județ, ca medie pe ultimii 3 ani a prețurilor

pentru fiecare produs agricol;

pm 1, 2, 3 — prețul mediu pe județ, pentru fiecare dintre

anii 1, 2 și 3 de calcul, pentru fiecare produs agricol;

VPV — valoarea producției vegetale;

C — totalul cheltuielilor efectuate pentru obținerea producției;

NV — norma de venit;

NVU — norma de venit unitară.
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ANEXĂ
la metodologie

Cheltuielile efectuate pe parcursul unui an agricol pe unitatea de suprafață și cultură/plantație

Produse vegetale Cheltuieli

Cereale semințe, îngrășăminte, carburanți, lubrifianți, pesticide, lucrări de înființare, întreținere, recoltare

efectuate inclusiv cu terți, energie electrică pentru irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Plante oleaginoase semințe, îngrășăminte, carburanți, lubrifianți, pesticide, lucrări de înființare, întreținere, recoltare

efectuate inclusiv cu terți, energie electrică pentru irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Cartof cartof de sămânță, îngrășăminte, pesticide, carburanți, lubrifianți, lucrări mecanice și manuale

efectuate inclusiv cu terți, alte cheltuieli

Sfeclă de zahăr semințe, îngrășăminte, carburanți, lubrifianți, pesticide, lucrări de înființare, întreținere, recoltare

efectuate inclusiv cu terți, energie electrică pentru irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Tutun material de plantat, pesticide, carburanți, lubrifianți, lucrări mecanice și manuale efectuate

inclusiv cu terți, energie electrică pentru irigare-uscare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Hamei pe rod material săditor, pesticide, carburanți, lubrifianți, lucrări mecanice și manuale efectuate inclusiv

cu terți, apă pentru irigat, energie electrică pentru irigare, alte cheltuieli

Legume în câmp semințe, material de plantat, materiale de palisat și ambalaje, lucrări mecanice și manuale

efectuate inclusiv cu terți, îngrășăminte, carburanți, lubrifianți, pesticide, energie electrică pentru

irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Legume în spații protejate material săditor, îngrășăminte, pesticide, carburanți, lubrifianți, energie electrică, energie termică,

gaze naturale pentru încălzirea serelor, apă pentru irigat, materii și materiale pentru seră/solar,

lucrări mecanice și manuale efectuate inclusiv cu terți, alte cheltuieli

Leguminoase pentru boabe semințe, îngrășăminte, carburanți, lubrifianți, pesticide, lucrări de înființare, întreținere, recoltare

efectuate inclusiv cu terți, energie electrică pentru irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Pomi pe rod îngrășăminte, pesticide, carburanți, lubrifianți, ambalaje, apă pentru irigat, energie electrică

pentru irigare, lucrări mecanice și manuale efectuate inclusiv cu terți, alte cheltuieli

Vie pe rod material săditor pentru completare vie pe rod, îngrășăminte, pesticide, material de legat,

ambalaje, carburanți, lubrifianți, lucrări mecanice și manuale efectuate inclusiv cu terți, apă

pentru irigat, energie electrică pentru irigare, alte cheltuieli

Arbuști fructiferi îngrășăminte, pesticide, carburanți, lubrifianți, ambalaje, apă pentru irigat, energie electrică

pentru irigare, lucrări mecanice și manuale efectuate inclusiv cu terți, alte cheltuieli

Flori și plante ornamentale material săditor, pesticide, carburanți, lubrifianți, lucrări mecanice și manuale efectuate inclusiv

cu terți, energie electrică pentru irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Plante medicinale și aromatice semințe și material săditor, pesticide, carburanți, lubrifianți, lucrări mecanice și manuale

efectuate inclusiv cu terți, energie electrică pentru irigare, apă pentru irigat, alte cheltuieli

Exemplu numeric de calcul pentru cereale:

P = 3853 kg/ha (producția medie pe județ realizată în ultimii 3 ani)

P= 0,61 lei/kg (prețul mediu pe județ pe ultimii 3 ani)

VPV = 3863 kg/ha x 0,61 lei/kg = 2350,33 lei/ha

C = 2098 lei/ha

NV = VPV – C = 2350 – 2098 = 252 lei/ha — se completează în col. (2) a tabelului din anexa nr. 3

NVU = 252 lei/ha : 3853 kg/ha = 0,0654 lei/kg — se completează în col. (3) a tabelului din anexa nr. 3

ANEXA Nr. 2

M E T O D O L O G I E

pentru stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor obținute din creșterea și exploatarea animalelor,

precum și a normelor de venit unitare pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe

venit prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 566/2004

Art. 1. — (1) Pentru speciile și categoriile de animale

prevăzute la art. 105 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, normele

de venit utilizate la impunerea veniturilor obținute din

creșterea și exploatarea animalelor și normele de venit unitare

pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata

impozitului pe venit prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din

Legea cooperației agricole nr. 566/2004, cu modificările și

completările ulterioare, se stabilesc la nivelul fiecărui județ, în

funcție de valoarea producției animale și de cheltuielile

efectuate pe parcursul unui an calendaristic, pentru obținerea

producției.

(2) Cheltuielile efectuate pe parcursul unui an calendaristic și

valoarea producției animale anuale se determină diferențiat, în
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funcție de specia de animale, în baza prețurilor medii stabilite

pentru anul fiscal pentru care se calculează norma de venit.

Art. 2. — (1) Pentru vaci și bivolițe, cheltuielile cu costul

furajelor în perioada de stabulație se stabilesc astfel:

a) se stabilește necesarul de consum care va acoperi

necesarul de întreținere și necesarul de producție pe zi în

perioada de stabulație al efectivului de vaci și/sau bivolițe,

exprimat în unități nutritive, denumite în continuare UN, conform

compoziției nutritive a principalelor furaje folosite în hrana

vacilor, bivolițelor, oilor și caprelor, precum și a cerințelor

nutriționale ale acestora în perioada de stabulație care se

aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

metodologii;

b) numărul de UN calculate se înmulțește cu numărul de zile

de stabulație, cuprins între 180 și 210 zile, în funcție de zonă, iar

rezultatul se înmulțește cu 1,5. Înmulțirea cu 1,5 se face pentru

a adăuga la consumul de furaje al vacilor/bivolițelor consumul de

furaje al tineretului aferent — estimat la 50% din cel al

animalelor adulte;

c) numărul de UN stabilit conform lit. b) se înmulțește cu

prețul pe UN stabilit în funcție de structura rației și prețul furajelor

din care este alcătuită rația. Structura standard a rației furajere

luată în calcul pentru vaci/bivolițe cu producții de până la 3.500 l

lapte este formată din 25—35% fibroase și grosiere, 30-40%

suculente și 25—35% concentrate, în echivalent UN. Cantitățile

de furaje pentru asigurarea necesarului de UN se stabilesc

conform compoziției nutritive a principalelor furaje folosite în

hrana vacilor, bivolițelor, oilor și caprelor, precum și a cerințelor

nutriționale ale acestora în perioada de stabulație care se

aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

metodologii;

d) prețul pe kg al furajelor din care este alcătuită rația se

stabilește conform prețului mediu anual pe piața locală.

(2) Pentru vaci și bivolițe, cheltuielile în perioada de pășunat

reprezintă până la 25% din costul furajelor în perioada de

stabulație.

(3) Pentru vaci și bivolițe, alte cheltuieli includ costurile pentru

energie, carburanți, echipamente și altele asemenea, care

reprezintă până la 15% din costul furajelor.

Art. 3. — Pentru vaci și bivolițe, veniturile se stabilesc pe

baza:

a) producției medii de lapte la nivel județean pe ultimii 3 ani,

care se înmulțește cu prețul mediu de valorificare a producției

estimat pentru anul în curs;

b) valorii la înțărcare a vițeilor; greutatea la înțărcare,

estimată la 80 kg, se înmulțește cu prețul mediu pe kg estimat

pentru anul în curs;

c) valorii animalelor reformate; se estimează un procent de

reformă de 20% și o greutate vie a animalelor reformate de

400 kg. Valoarea animalelor reformate se stabilește prin

înmulțirea greutății vii cu prețul mediu pe kg estimat pentru anul

în curs.

Art. 4. — Norma de venit utilizată la impunerea veniturilor

obținute din creșterea și exploatarea vacilor și bivolițelor se

obține prin diferența dintre venituri și cheltuieli și se aplică tuturor

crescătorilor de vaci/bivolițe din județ.

Art. 5. — Pentru vaci și bivolițe, normele de venit unitare

necesare calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea

prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit

prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr 566/2004, cu

modificările și completările ulterioare, se calculează astfel: 

a) se preiau elementele care contribuie la stabilirea normei

de venit, prevăzute la art. 3, respectiv producția de lapte,

exprimată în litri pe cap de vacă, producția de carne de la viței,

exprimată în capete viței pe vacă și producția de carne de la

vaci reforme, exprimată în capete pe vacă;

b) se calculează ponderea fiecărei producții în venitul pe cap

de vacă prin împărțirea valorii fiecărei producții la valoarea totală

a producțiilor;

c) se calculează norma de venit unitară pentru fiecare

producție prin împărțirea normei de venit la producția pe cap de

vacă și înmulțirea cu ponderea în norma de venit a producției de

lapte, respectiv producția de carne de la viței și producția de

carne de la vaci reforme. 

Exemplu de calcul:

UM Producții pe vacă

Preț

unitar

(lei)

Valoarea

producției

(lei)

Pondere

în norma

de venit

lapte litri 3.500 1 3.500 0,814

carne viței capete 1 x 80 kg = 80 6 480 0,112

carne reforme capete 0,2 x 400 kg = 80 4 320 0,074

Total 4.300 1

Norma de venit — 200 lei

Producția de lapte: 200 : 3.500 l lapte x 0,814 = 0,047 lei/litru lapte

Producția de carne viței: 200 : 1 vițel/vacă x 0,112 =

22,4 lei/vițel

Producția de carne vaci reformă: 200 : 0,2 reforme/vacă x

0,074 = 74 lei/vacă reformă

Art. 6. — (1) Pentru oi și capre, cheltuielile cu costul furajelor

în perioada de stabulație se stabilesc astfel:

a) se stabilește necesarul de consum care va acoperi

necesarul de întreținere și necesarul de producție pe zi în

perioada de stabulație al efectivului de oi și/sau capre, exprimat

în UN, conform compoziției nutritive a principalelor furaje folosite

în hrana vacilor, bivolițelor, oilor și caprelor, precum și a

cerințelor nutriționale ale acestora în perioada de stabulație care

se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale,

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

metodologii;

b) numărul de UN calculate se înmulțește cu numărul de zile

de stabulație, cuprins între 150 și 180 zile, în funcție de zonă, iar

rezultatul se înmulțește cu 1,2. Înmulțirea cu 1,2 se face pentru

a adăuga la consumul de furaje al oilor/caprelor consumul de

furaje al berbecilor/țapilor și tineretului aferent — estimat la 20%

din cel al animalelor adulte;

c) numărul de UN stabilit conform lit. b) se înmulțește cu

prețul pe UN stabilit în funcție de structura rației și prețul furajelor

din care este alcătuită rația. Structura standard a rației furajere

luată în calcul pentru oi/capre este formată din cca. 40—50%

fibroase și grosiere, 15—25% suculente și 25—35%

concentrate, în echivalent UN. Cantitățile de furaje pentru

asigurarea necesarului de UN se stabilesc conform compoziției

nutritive a principalelor furaje folosite în hrana vacilor, bivolițelor,

oilor și caprelor, precum și a cerințelor nutriționale ale acestora

în perioada de stabulație care se aprobă prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, în termen de 30 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei metodologii;

d) prețul pe kg al furajelor din care este alcătuită rația se

stabilește conform prețului mediu anual pe piața locală.

(2) Pentru oi și capre, cheltuielile în perioada de pășunat,

respectiv până la 10% din costul furajelor în perioada de

stabulație.

Art. 7. — Pentru oi și capre, veniturile se stabilesc pe baza:

a) producției medii de lapte și lână la nivel județean pe ultimii

3 ani, care se înmulțește cu prețul mediu de valorificare a

producției estimat pentru anul în curs;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 78/31.I.2019

9

b) valorii la înțărcare a mieilor și iezilor; greutatea la

înțărcare, estimată la 12 kg, se înmulțește cu prețul mediu pe kg

estimat pentru anul în curs;

c) valorii animalelor reformate; se estimează un procent de

reformă de 20% și o greutate vie a animalelor reformate de

60 kg. Valoarea animalelor reformate se stabilește prin înmulțirea

greutății vii cu prețul mediu pe kg, estimat pentru anul în curs.

Art. 8. — Norma de venit utilizată la impunerea veniturilor

obținute din creșterea și exploatarea oilor și caprelor se obține

prin diferența dintre venituri și cheltuieli și se aplică tuturor

crescătorilor de oi/capre din județ.

Art. 9. — Pentru oi, normele de venit unitare necesare

calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea prevederilor

referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit prevăzută

la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr 566/2004, cu modificările și

completările ulterioare, se calculează astfel: 

a) se preiau din norma de venit elementele care contribuie la

realizarea veniturilor pe cap de oaie, prevăzute la art. 7,

respectiv producția de lapte, exprimată în litri pe cap de oaie,

producția de lână, exprimată în kg pe cap de oaie, producția de

carne de la miei, exprimată în capete miei pe cap de oaie,

producția de carne de la oi reforme, exprimată în capete pe oaie;

b) se calculează ponderea fiecărei producții în venitul pe cap

de oaie prin împărțirea valorii fiecărei producții la valoarea totală

a producțiilor;

c) se calculează norma de venit unitară, prin împărțirea

normei de venit la producția pe cap de oaie și înmulțirea cu

ponderea în norma de venit a producției de lapte, respectiv

producția de lână, producția de carne de la miei și producția de

carne de la oi reformă. 

Exemplu de calcul:

UM Producții pe oaie

Preț

unitar

Valoare

producție

Pondere

în 

norma v

lapte litri 55 2 110 0,423

lână kg 3 2 6 0,023

carne miei

capete x

12

1 x 12 = 12 7 84 0,323

carne

reforme

capete x

60

0,2 x 60 = 12 5 60 0,231

Total 260 1

UM Producții pe capră

Preț

unitar

(lei)

Valoarea

producției

(lei)

Pondere

în norma

de venit

lapte litri 90 2 180 0,556

carne iezi capete 1 x 12 kg = 12 7 84 0,259

carne

reforme

capete 0,2 x 60 kg = 12 5 60 0,185

Total 324 1

Norma de venit — 20 lei

Producția de lapte: 20 : 55 l lapte x 0,423 = 0,15 lei/litru lapte

Producția de lână: 20: 3 kg pe cap x 0,023 = 0,15 lei/kg lână

Producția de carne miei: 20 : 1 miel/oaie x 0,323 =

6,46 lei/miel

Producția de carne oaie reformă: 20 : 0,2 reforme/oaie x

0,231 = 23,1 lei/oaie reformă

Art. 10. — Pentru capre, normele de venit unitare necesare

calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea prevederilor

referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit prevăzută

la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 566/2004, cu modificările

și completările ulterioare, se calculează astfel:

a) se preiau din norma de venit elementele care contribuie la

realizarea veniturilor pe cap de capră, prevăzute la art. 7,

respectiv producția de lapte, exprimată în litri pe cap de capră,

producția de carne de la iezi, exprimată în capete iezi pe capră,

producția de carne de la capre reforme, exprimată în capete pe

capră;

b) se calculează ponderea fiecărei producții în venitul pe cap

de capră prin împărțirea valorii fiecărei producții la valoarea

totală a producțiilor;

c) se calculează norma de venit unitară, prin împărțirea

normei de venit la producția pe cap de capră și înmulțirea cu

ponderea în norma de venit a producției de lapte, respectiv

producția de carne de la iezi și producția de carne de la capre

reformă. 

Exemplu de calcul:

Norma de venit — 20 lei

Producția de lapte: 20 : 90 l lapte x 0,556 = 0,12 lei/litru lapte

Producția de carne iezi: 20 : 1 ied/capră x 0,259 = 5,18 lei/ied

Producția de carne capre reformă: 20 : 0,2 reforme/capre x

0,185 = 18,5 lei/capră reformă

Art. 11. — (1) Pentru păsările de curte, norma de venit se

calculează pentru deținătorii de păsări de curte cu efective mai

mari de 100 de capete. Considerăm o pondere de 60% din

efectiv pentru producția de ouă și 40% din efectiv pentru

producția de carne.

(2) Pentru păsările de curte, cheltuielile și modul de calcul al

acestora sunt următoarele:

a) cheltuieli cu achiziționarea materialului genetic, pui hibrizi

pentru carne de o zi, respectiv puicuțe ouătoare la vârsta de

16 săptămâni, pentru populare. Prețul materialului genetic

achiziționat este cel practicat de către societățile avicole

producătoare deținătoare de material pentru reproducție,

respectiv părinți rase grele și părinți pentru hibrizi ouă;

b) cheltuieli cu furajele combinate achiziționate de la o fabrică

de nutrețuri combinate autorizată, conform rețetelor start de

creștere pentru puii de carne de 0—4 săptămâni, cu 23%

proteină brută digestibilă, denumită în continuare PBD, și care

reprezintă 35% din cantitatea de furaj consumată în perioadă,

rețetă de continuare și finisare pentru pui de carne 4—7

săptămâni, cu 20% PBD, care reprezintă 65% din cantitatea de

furaj consumată în perioadă, respectiv rețetelor pentru găini ouă

consum;

c) alte cheltuieli, respectiv energie, carburanți echipamente și

altele asemenea, ce reprezintă maximum 10% din costul

furajelor.

Art. 12. — Pentru păsările de curte, veniturile se stabilesc pe

baza:

a) valorii producției de carne realizate la vârsta de 49 de zile,

greutatea medie de livrare fiind de 2 kg;

b) valorii producției de ouă realizate pe an, precum și a valorii

găinilor ouătoare reformate după un ciclu de producție.

Art. 13. — Norma de venit utilizată la impunerea veniturilor

obținute din creșterea și exploatarea păsărilor se obține prin
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diferența dintre venituri și cheltuieli și se aplică tuturor

crescătorilor de păsări de curte din județ.

Art. 14. — Pentru păsări de curte, normele de venit unitare

necesare calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea

prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit

prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole

nr 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, se

calculează astfel:

a) se preiau din norma de venit elementele care contribuie la

realizarea veniturilor la 100 capete păsări, prevăzute la art. 12,

respectiv producția de ouă, exprimată în bucăți ouă la

100 capete păsări, producția de carne de la pui broiler,

exprimată în capete pui broiler la 100 capete păsări, producția

de carne de la găini ouătoare reforme, exprimată în capete găini

ouătoare reformă la 100 capete păsări;

b) se calculează ponderea fiecărei producții în venit prin

împărțirea valorii fiecărei producții la valoarea totală a

producțiilor;

c) se calculează norma de venit unitară prin împărțirea

normei de venit aferente la 100 capete păsări la producția

obținută de la 100 capete păsări (60% pentru ouă și 40% pentru

carne) și înmulțirea cu ponderea în norma de venit a producției

de ouă, respectiv producției de carne de la pui broiler și

producției de carne de la găini ouătoare reformă. 

Exemplu de calcul:

UM

Producții la 100 cap.

păsări

Preț

unitar

(lei)

Valoarea

producției

(lei)

Pondere

în norma

de venit

ouă buc. 60 x 200 = 12.000 0,3 3.600 0,891

Carne pui

broiler

kg 40 x 2 = 80 4 320 0,079

Carne găini

ouătoare

reformă

kg 30 x 2 = 60 2 120 0,030

Total 4.040 1

Norma de venit la 100 capete păsări — 200 lei (2 lei/cap)

Producția de ouă: 200 : 12.000 ouă x 0,891 = 0,015 lei/ou

Producția de carne broiler: 200 : 40 pui broiler x 0,079 =

0,198 lei/kg carne broiler

Producția de carne găini ouătoare reformă: 200 : 30 găini

ouătoare reformă x 0,030 = 0,200 lei/kg carne găini ouătoare

reformă 

Art. 15. — Pentru porci la îngrășat, cheltuielile și modul de

calcul al acestora sunt următoarele:

a) cheltuieli cu achiziționarea purceilor înțărcați, la greutatea

de 15—20 kg, la un preț de achiziție pe kg practicat de unitățile

producătoare;

b) cheltuieli cu furajele combinate achiziționate de la o fabrică

de nutrețuri combinate autorizată la prețul pe kg practicat de

către aceasta care variază în funcție de rețetă. Se vor folosi

două rețete, și anume: rețetă de creștere 15—30 kg cu 18%

PBD, cu un consum specific de 2,6 kg/kg spor; rețetă de finisare

30—110 kg, cu un consum specific mediu de 3,0 kg/kg spor,

14% PBD. Rețeta de creștere reprezintă 14% din total consum

furaje, rețeta de finisare reprezintă 86% din consum;

c) alte cheltuieli, respectiv energie, carburanți, echipamente și

altele asemenea, ce reprezintă maximum 10% din costul furajelor.

Art. 16. — Pentru porcii la îngrășat, veniturile se stabilesc pe

baza valorii producției de carne realizate, greutatea medie de

livrare fiind de 110 kg, în funcție de prețul estimat pentru anul în

curs.

Art. 17. — Norma de venit utilizată la impunerea veniturilor

obținute din creșterea și exploatarea porcilor se obține prin

diferența dintre venituri și cheltuieli și se aplică tuturor

crescătorilor de porci la îngrășat din județ.

Art. 18. — Pentru porcii la îngrășat, normele de venit unitare

necesare calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea

prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit

prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea nr 566/2004, cu

modificările și completările ulterioare, se calculează prin

împărțirea normei de venit la producția de carne pe cap.

Exemplu de calcul:

Norma de venit — 30 lei

Producția de carne — 30 : 110 kg = 0,27 lei/kg

Art. 19. — (1) Pentru familiile de albine, norma de venit se

stabilește în funcție de valoarea producției de miere și a altor

produse apicole și de cheltuielile efectuate pe parcursul unui an

calendaristic.

(2) Valoarea producției de miere reprezintă rezultatul

exprimat în lei/familia de albine, obținută din înmulțirea

producției medii exprimate în kg miere obținută pentru fiecare

familie de albine, pe cei 3 ani precedenți anului fiscal de

realizare a venitului, cu prețul mediu exprimat în lei/kg, pe cei

3 ani precedenți anului fiscal de realizare a venitului.

(3) Valoarea altor produse apicole reprezintă maximum 8%

din valoarea producției de miere.

(4) Cheltuielile efectuate pe parcursul unui an calendaristic

cuprind, după caz, următoarele:

a) cheltuieli pe familia de albine, exprimate în lei/familia de

albine, efectuate pentru achiziționarea de medicamente, zahăr,

suplimente nutritive și biostimulatori, faguri, motorină pentru

deplasarea în pastoral, cutii de stupi sau componente ale

acestora;

b) alte cheltuieli, respectiv taxă drumuri, taxă treceri bac,

impozit mijloc de transport stupi și altele asemenea, care

reprezintă maximum 20% din cheltuielile prevăzute la lit. a).

Art. 20. — Norma de venit exprimată în lei/familia de albine

se obține prin diferența dintre valoarea producției de miere și a

altor produse apicole și cheltuielile efectuate și se aplică tuturor

crescătorilor de albine din județ.

Art. 21. — Pentru familiile de albine, normele de venit unitare

necesare calculului reducerii normei de venit pentru aplicarea

prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit

prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole

nr 566/2004, cu modificările și completările ulterioare, se

calculează prin împărțirea normei de venit la producția de miere

pe familia de albine.

Exemplu de calcul: 

Norma de venit — 20 lei

Producția de miere — 20 : 25 kg miere pe familie = 0,8 lei/kg
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ANEXA Nr. 3 

Norme de venit utilizate pentru impunerea veniturilor din activități agricole, precum și norme de venit unitare 

pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe venit prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) 

din Legea nr. 566/2004    

în anul ....... pentru județul ...........

(Model)

Nr.

crt.

Produse vegetale

Norma de venit    

lei/ha

Norma de venit unitară    

lei/unitate de măsură produs

0 (1) (2) (3)

1. Cereale lei/kg

2. Plante oleaginoase lei/kg

3. Cartof lei/kg

4. Sfeclă de zahăr lei/kg

5. Tutun lei/kg

6. Hamei pe rod lei/kg

7. Legume în câmp lei/kg

8. Legume în spații protejate lei/kg

9. Leguminoase pentru boabe lei/kg

10. Pomi pe rod lei/kg

11. Vie pe rod lei/kg

12. Arbuști fructiferi lei/kg

13. Flori și plante ornamentale lei/kg

14. Plante medicinale și aromatice lei/kg

Nr.

crt.

Animale

Norma de venit

lei/cap/familie de albine

Norma de venit unitară    

lei/unitate de măsură produs

0 (1) (2) (3)

1. Vaci

lapte: lei/litru

vițel: lei/cap

vacă reformă: lei/cap

2. Bivolițe

lapte: lei/litru

vițel: lei/cap

bivoliță reformă: lei/cap

3. Oi

lapte: lei/litru

lână: lei/cap

miel: lei/cap

oaie reformă: lei/cap

4. Capre

lapte: lei/litru

ied: lei/cap

capră reformă: lei/cap

5. Porci pentru îngrășat porci pentru îngrășat: lei/cap

6. Albine miere: lei/familie de albine

7. Păsări de curte

pasăre: lei/cap

ouă: lei/cap

reformă: lei/cap
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ANEXA Nr. 4

Metodologia de calcul de către contribuabili persoane fizice al venitului anual și, după caz, al venitului anual 

rezultat în urma reducerii normei de venit potrivit prevederilor art. 107 alin. (9) din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal

Fermierul, contribuabil persoană fizică, care nu valorifică producția prin/către cooperativa agricolă calculează:

a) suprafața/capetele de animale/familiile de albine impozabile prin scăderea din numărul de ha/capete/familii de albine

deținute a valorilor corespunzătoare suprafețelor de teren/capetelor de animale/familiilor de albine pentru care nu se datorează

impozit, conform tabelului prevăzut la art. 105 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare (Codul fiscal) și în conformitate cu dispozițiile art. 107 alin. (3) din același act normativ; 

b) venitul anual, prin înmulțirea numărului de ha, capete, familii de albine, impozabile obținute prin calculul prevăzut la lit. a)

cu norma de venit corespunzătoare, din coloana (2) a tabelului din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019 privind

aprobarea Metodologiilor pentru stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor din activități agricole, precum și a

Metodologiei de calcul al reducerii normei de venit pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe

venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 566/2004.

Fermierul, contribuabil persoană fizică, membru al unei cooperative agricole care livrează produse prin/către cooperativă

calculează:

1. suprafața/capetele de animale/familiile de albine impozabile prin scăderea din numărul de ha/capete/familii de albine

deținute a valorilor corespunzătoare suprafețelor de teren/capetelor de animale/familiilor de albine pentru care nu se datorează

impozit, conform tabelului prevăzut la art. 105 alin. (2) din Codul fiscal și în conformitate cu dispozițiile art. 107 alin. (3) din același

act normativ; 

2. valoarea producției livrate prin/către cooperativă — valoare scutită de impozit — prin înmulțirea cantităților livrate (kg

produse agricole, litri lapte, număr capete de animale, familii de albine, după caz) cu norma de venit unitară din coloana (3) a tabelului

din anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019, corespunzătoare fiecărei categorii de producții vegetale și animale. În cazul

livrării de 2 sau mai multe produse animale obținute de la aceeași specie de animale (de exemplu, carne, lapte) valorile se însumează; 

3. norma de venit redusă, prin:

a) împărțirea valorii producției livrate prin/către cooperativă obținută prin calculul prevăzut la pct. 2 la suprafața/capetele

de animale/familiile de albine impozabile obținută prin calculul prevăzut la pct. 1; 

b) scăderea sumei determinate potrivit lit. a) din norma de venit corespunzătoare, din coloana (2) a tabelului din anexa

nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019;

4. venitul anual prin înmulțirea normei de venit reduse obținute prin calculul prevăzut la pct. 3 cu suprafața/capetele de

animale/familiile de albine impozabile obținută prin calculul prevăzut la pct. 1.

Observație: coloanele (2) și (3) la care se face referire în exemplele de calcul sunt cele ale tabelului din anexa nr. 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 30/2019, care cuprind norma de venit lei/ha/cap animal/familie albine și, respectiv, norma de venit unitară

pentru fiecare județ.

Exemple numerice de calcul pentru fermieri membri ai unei cooperative agricole care livrează produse prin/către

cooperativă

I. Persoana fizică cultivă cereale pe o suprafață de 5 ha

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 252 lei/ha

— col. (3) — norma de venit unitară 0,0654 lei/kg

Suprafețe neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:

— 2 ha neimpozabile.

Livrează prin/către cooperativă: 10.000 kg cereale.

1. Suprafața impozabilă:

5 ha (deținute) – 2 ha (neimpozabile) = 3 ha pentru care se datorează impozit

2. Valoarea producției de cereale livrate prin/către cooperativă: 

10.000 kg x 0,0654 lei/kg = 654 lei

3. Norma de venit redusă:

a) 654 lei: 3 ha = 218 lei și 

b) 252 lei – 218 lei = 34 lei

4. Venitul anual:

34 lei * 3 ha = 102 lei 

II. Persoana fizică crește 10 capete vaci (calcul valabil și pentru bivolițe):

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 200 lei/cap

— col. (3) — norma de venit unitară: — lapte — 0,04651 lei/litru;

— vițel — 22,4 lei/cap;

— animal reformă — 74,0 lei/cap.

Număr capete neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:

— 2 capete neimpozabile.

Livrează prin/către cooperativă: — 10.000 litri lapte;

— 3 capete viței;

— 1 cap reformă.
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1. Număr capete impozabile:

10 capete vaci (deținute) – 2 capete vaci (neimpozabile) = 8 capete vaci pentru care datorează impozit

2. Valoarea producției de lapte și animale livrate prin/către cooperativă:

10.000 litri lapte x 0,0465 lei/litru = 465 lei

3 capete viței x 22,4 lei/cap = 67,2 lei

1 cap vacă reformă x 74 lei/cap = 74 lei

Total 606,2 lei — valoare scutită de impozit

3. Norma de venit redusă:

a) 606,2 lei : 8 capete = 75,77 lei/cap de animal (partea din norma de venit care este scutită) și 

b) 200 lei – 75,77 lei = 124,23 lei (norma redusă)

4. Venitul anual:

124,23 lei * 8 capete = 993,84 lei

III. Persoana fizică crește 100 capete oi:

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 20 lei/cap

— col. (3) — norma de venit unitară: — lapte — 0,15 lei/litru;

— lână — 0,15 lei/kg;

— miel — 6,46 lei/cap;

— animal reformă — 23,1 lei/cap

Număr capete neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:

— 50 capete neimpozabile 

Livrează prin/către cooperativă: — 0 litri lapte;

— 100 kg lână;

— 20 capete miei;

— 0 capete reformă.

1. Număr capete animale impozabile: 

100 capete oi (deținute) – 50 capete oi (neimpozabile) = 50 capete oi pentru care se datorează impozit

2. Valoarea producției de lapte, lână și animale livrate prin/către cooperativă:

0 litri lapte x 0,15 lei/litru = 0 lei

100 kg lână x 0,15 lei/kg = 15 lei

20 capete miei x 6,46 lei/cap = 129,2 lei

0 capete oi reformă x 23,1 lei/cap = 0 lei

Total 144,2 lei — valoare scutită de impozit

3. Norma de venit redusă:

a) 144,2 lei : 50 de capete = 2,88 lei/cap de animal și 

b) 20 lei – 2,88 lei = 17,12 lei

4. Venitul anual:

17,12 lei/cap * 50 de capete = 856 lei 

IV. Persoana fizică crește 100 capete capre:

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 20 lei/cap

— col. (3) — norma de venit unitară: — lapte — 0,12 lei/litru;

— ied — 5,18 lei/cap;

— animal reformă — 18,5 lei/cap.

Număr capete neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:

— 25 capete neimpozabile

Livrează prin/către cooperativă: — 500 litri lapte;

— 50 capete iezi;

— 0 capete reformă.

1. Număr capete animale impozabile: 

100 capete capre (deținute) – 25 capete capre (neimpozabile) = 75 capete capre pentru care se datorează impozit

2. Valoarea producției de lapte și animale livrate prin/către cooperativă:

500 litri lapte x 0,12 lei/litru = 60 lei

50 capete iezi x 5,18 lei/cap = 259 lei

0 capete capre reformă x 18,5 lei/cap = 0 lei

Total 319 lei — valoare scutită de impozit

3. Norma de venit redusă:

a) 319 lei : 75 capete de animale = 4,25 lei/cap de animal și

b) 20 lei – 4,25 lei = 15,75 lei

4. Venitul anual:

15,75 lei * 75 capete de animale = 1.181,25 lei 
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V. Persoana fizică crește 180 capete păsări de curte:

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 2 lei/cap

— col. (3) — norma de venit unitară: — ouă — 0,015 lei/ou;

— carne pui broiler — 0,395 lei/cap;

— carne găini ouătoare reformă — 0,200 lei/cap 

Număr capete neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:

— 100 capete neimpozabile

Livrează prin/către cooperativă: — 3.000 ouă;

— 70 pui broiler;

— 0 găini ouătoare reformă.

1. Număr capete păsări impozabile: 

180 capete păsări de curte (deținute) — 100 capete păsări de curte (neimpozabile) = 80 capete păsări de curte pentru care

se datorează impozit

2. Valoarea producției de ouă și păsări livrate prin/către cooperativă:

3.000 ouă x 0,015 lei/ou = 45 lei

70 capete pui broiler x 0,395 lei/cap = 27,65 lei

0 capete găini ouătoare reformă x 0,200 lei/cap = 0 lei

Total 72,65 lei — valoare scutită de impozit 

3. Normă de venit redusă

a) 72,65 lei : 80 capete = 0,91 lei/cap și 

b) 2 lei/cap – 0,91 lei/cap = 1,09 lei/cap

4. Venitul anual:

1,09 lei/cap * 80 capete = 87,2 lei 

VI. Persoana fizică crește 50 capete porci pentru îngrășat:

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 30 lei/cap

— col. (3) — norma de venit unitară: — 0,27 lei/kg carne în viu

Număr capete neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal:

— 6 capete neimpozabile 

Livrează prin/către cooperativă: 1.100 kg carne în viu.

1. Număr capete impozabile:

50 capete (deținute) – 6 capete (neimpozabile) = 44 capete pentru care se datorează impozit

2. Valoarea producției de carne în viu livrate prin/către cooperativă: 

1.100 kg x 0,27 lei/kg = 297 lei, valoare scutită de impozit

3. Normă de venit redusă: 

a) 297 lei : 44 capete de animale = 6,75 lei/cap de animal și

b) 30 lei/cap – 6,75 lei/cap = 23,25 lei /cap

4. Venitul anual:

23,25 lei/cap * 44 capete de animale = 1.023 lei 

VII. Persoana fizică deține o stupină de 100 familii de albine:

Valori din tabelul anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 30/2019:
— col. (2) — norma de venit 20 lei/familia de albine

— col. (3) — norma de venit unitară 0,8 lei/kg miere de albine

Număr de familii de albine neimpozabile potrivit art. 105 alin. (2) din Codul fiscal: 

— 75 familii neimpozabile

Livrează prin/către cooperativă: 500 kg miere.

1. Număr familii de albine:

100 familii de albine (deținute) – 75 familii de albine (neimpozabile) = 25 familii de albine pentru care se datorează impozit

2. Valoarea producției de miere livrate prin/către cooperativă: 

500 kg x 0,8 lei/kg = 400 lei, valoare scutită de impozit 

3. Normă de venit redusă:

a) 400 lei : 25 familii de albine = 16 lei/familie de albine și 

b) 20 lei/familie de albine – 16 lei/familie de albine = 4 lei/familie de albine

4. Venitul anual:

4 lei/familie de albine * 25 familii de albine = 100 lei 
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aprobarea începerii lucrărilor de înregistrare

sistematică a imobilelor, pe sectoare cadastrale, 

în 15 unități administrativ-teritoriale din județul Mehedinți

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă începerea lucrărilor de înregistrare sistematică a

imobilelor, pe sectoare cadastrale, situate pe teritoriul a 15 unități administrativ-

teritoriale din județul Mehedinți, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Braniștea — sectoarele cadastrale nr. 7,

8 și 12;

b) unitatea administrativ-teritorială Breznița-Ocol — sectoarele cadastrale

nr. 20, 31 și 41;

c) unitatea administrativ-teritorială Burila Mare — sectoarele cadastrale

nr. 29, 33, 35 și 38;

d) unitatea administrativ-teritorială Cireșu — sectorul cadastral nr. 2;

e) unitatea administrativ-teritorială Corcova — sectorul cadastral nr. 29;

f) unitatea administrativ-teritorială Corlățel — sectorul cadastral nr. 1;

g) unitatea administrativ-teritorială Devesel — sectorul cadastral nr. 69;

h) unitatea administrativ-teritorială Gogoșu — sectoarele cadastrale nr. 47 și 57;

i) unitatea administrativ-teritorială Grozești — sectorul cadastral nr. 25;

j) unitatea administrativ-teritorială Gruia — sectorul cadastral nr. 2; 

k) unitatea administrativ-teritorială Oprișor — sectoarele cadastrale nr. 4, 5,

22, 39, 40, 42 și 44;

l) unitatea administrativ-teritorială Salcia — sectorul cadastral nr. 2;

m) unitatea administrativ-teritorială Vânători — sectoarele cadastrale nr. 9 și 12;

n) unitatea administrativ-teritorială Vânju Mare — sectoarele cadastrale nr. 105

și 106;

o) unitatea administrativ-teritorială Vlădaia — sectorul cadastral nr. 37.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică a imobilelor este prevăzută în

anexele nr. 1—15 la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—15*) fac parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu 

București, 27 decembrie 2018.

Nr. 1.777.

*) Anexele nr. 1—15 sunt reproduse în facsimil.
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
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Sectoare: 7, 8, 12
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ANEXA Nr. 3
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ANEXA Nr. 4
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ANEXA Nr. 6
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ANEXA Nr. 8
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UAT BUTOIEŞTI
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: MEHEDINȚI
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Sector: 255

±
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: MEHEDINȚI

UAT: GRUIA

Sector:    2

±
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: MEHEDINȚI

UAT: OPRIȘOR

Sectoare: 4,5,22,39,40,42,44
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UAT BRANIȘTEA
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UAT VRATA

UAT BĂLĂCIȚA
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UAT D�RVARI
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: MEHEDINȚI
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REPUBLICA BULGARIA
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JUD. DOLJ

UAT OB�RȘIA DE CÂMP

UAT CUJMIR

UAT VRATA
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: MEHEDINȚI

UAT: VÂNĂTORI

Sectoare: 9, 12

±
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
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Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică
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MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Rose Garden Kids” din orașul Popești-Leordeni

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 22/2007 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 21/2007 privind aprobarea Standardelor de autorizare de funcționare

provizorie a unităților de învățământ preuniversitar, precum și a Standardelor de acreditare și de evaluare periodică a unităților de

învățământ preuniversitar,

ținând cont de dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 844/2002 privind aprobarea nomenclatoarelor calificărilor profesionale pentru

care se asigură pregătirea prin învățământul preuniversitar, precum și durata de școlarizare, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.688/2012*) privind acordarea

autorizării de funcționare provizorie S.C. Gaga Garden Kids — S.R.L. din localitatea Popești-Leordeni pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Rose Garden Kids” din localitatea Popești-Leordeni,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 11

din 14.09.2018 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitățile de învățământ preuniversitar particular evaluate în

perioada 16 noiembrie 2017—15 iunie 2018, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Grădinița „Rose Garden

Kids”, cu sediul în orașul Popești-Leordeni, Șoseaua Olteniței

nr. 32C-32G, județul Ilfov, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, program „prelungit”,

începând cu anul școlar 2019—2020, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Rose Garden Kids” din orașul Popești-Leordeni,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1 din prezentul ordin, este

persoană juridică de drept privat și de interes public, parte a

sistemului național de învățământ, și beneficiază de toate

drepturile și obligațiile prevăzute de lege.

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Rose Garden Kids” din orașul Popești-Leordeni are

obligația de a solicita evaluarea externă periodică în termen de

maximum 5 ani de la obținerea acreditării, dar nu mai târziu de

anul școlar 2023—2024.

Art. 4. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ autorizată, angajat

conform prevederilor legii, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar particular acreditată Grădinița „Rose Garden Kids”

din orașul Popești-Leordeni.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Rose Garden Kids” din orașul Popești-Leordeni este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

Naționale și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Ilfov, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — S.C. Gaga Garden Kids — S.R.L. din localitatea

Popești-Leordeni, unitatea de învățământ preuniversitar particular

acreditată Grădinița „Rose Garden Kids” din orașul Popești-

Leordeni, Direcția generală învățământ secundar superior și

educație permanentă, Direcția generală educație timpurie,

învățământ primar și gimnazial din Ministerul Educației Naționale,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar Județean Ilfov vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul educației naționale, 

Ecaterina Andronescu

București, 15 ianuarie 2019.

Nr. 3.074.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 5.688/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



�

R E C T I F I C Ă R I

La anexa nr. 5 la Ordinul președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 34/2019 pentru modificarea

Ordinului președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 141/2013 privind aprobarea modelelor utilizate de

personalul din cadrul Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc pentru legitimația de serviciu, insignă, ordinul de serviciu

permanent, procesul-verbal, procesul-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor, chitanțier, invitație, sigiliu

metalic pentru ceară și sigiliu sub formă autocolantă cu hologramă aplicată, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 59 din 23 ianuarie 2019, se face următoarea rectificare:

— cu referire la anexa nr. 5 — versoul procesului-verbal de constatare și sancționare a contravențiilor — la

Ordinul președintelui Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc nr. 141/2013, la alineatul 6, în loc de: „� poate achita
pe loc sau în termen de 48 de ore �” se va citi: „� poate achita în termen de 15 zile �”.
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ANEXĂ
Județul Ilfov

*) Capacitatea de școlarizare reprezintă numărul maxim de formațiuni de studiu care pot fi școlarizate în două schimburi în sălile de clasă și cabinete

(excluzând laboratoare, ateliere) la nivelul unității de învățământ.
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